EDITAL 20/2024 – PROPESP

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS
CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024

Programa MCTI de Cadeias Socioprodutivas da Agricultura Familiar e Sistemas Agroalimentares Sustentáveis:
Desenvolvimento e Fortalecimento de Cadeias Socioprodutivas da Bioeconomia e da Agricultura Familiar Agroecológica

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio da Diretoria de Pesquisa (DPQ), torna público
o Resultado Preliminar das propostas submetidas ao Edital Interno de Propostas referente à CHAMADA PÚBLICA
MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024 Programa MCTI de Cadeias Socioprodutivas da
Agricultura Familiar e Sistemas Agroalimentares Sustentáveis: Desenvolvimento e Fortalecimento de Cadeias
Socioprodutivas da Bioeconomia e da Agricultura Familiar Agroecológica.

Segue abaixo o cronograma para as etapas subsequentes.

Nº COORDENADOR(A) TÍTULO DA PROPOSTA

1.  Jerônimo Lameira Silva FORTALECIMENTO DAS CADEIAS SOCIOPRODUTIVAS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E SISTEMAS AGROALIMENTARES
SUSTENTÁVEIS NA AMAZÔNIA: UMA ABORDAGEM
INTEGRADA PARA MITIGAR MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
PROMOVER A SUSTENTABILIDADE COM BASE NA AGENDA
2030 DA ONU

2.  Maria Elena Crespo López DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE CADEIAS
SOCIOPRODUTIVAS DE AÇAÍ E CACAU NA AMAZÔNIA

CRONOGRAMA PARA AS PRÓXIMAS ETAPAS

Período de Reconsideração Até às 12 horas do dia 14 de agosto de 2024

Resultado Definitivo Até o dia 16 de agosto de 2024

Envio das propostas à PROPESP para assinatura do Anexo
10 do edital: Declaração de Participação no Arranjo
Institucional da Proposta

Até às 12 horas do dia 21 de agosto de 2024

Envio das Propostas à FINEP Até às 18 horas do dia 23 de agosto de 2024.

Belém, 12 de agosto de 2024

Maria Iracilda da Cunha Sampaio

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Germana Maria Araújo Sales
Diretora de Pesquisa da PROPESP

Lilian Lopes

Coordenadora de Convênios